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Abstrakt: Předmětem bakalářské práce Analýza nalisovaného spoje

při zatížení kroutícím momentem je porovnání vlivu

konstrukčních úprav kontaktního povrchu nalisovaného

spoje na přenos kroutícího momentu. Analyticky je

navržen nalisovaný spoj s konkrétními parametry.

Následně je simulován v programu Abaqus metodou

konečných prvků. Poté je v programu Abaqus tento

nalisovaný spoj několikrát simulován s úpravou

kontaktního povrchu náboje variantami podélných

drážek. Výsledné mezní kroutící momenty, které pro

jednotlivé varianty úprav nalisovaný spoj přenese jsou

porovnány a tím jsou možnosti úprav náboje podélnou

drážkou vyhodnoceny.

Abstract: The subject of the bachelor thesis Analysis of the

mechanical properties of pressed cylinders when the
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torque load is a comparison of the influence of the

structural modifications of the contact surface of the

pressed cylinders on the torque load. Pressed cylinders

are analytically devised with specific parameters. Then it

is simulated in the Abaqus program by the finite element

method. Then press cylinders have been simulated

several times with the modification of the hub contact

surface by variants of the longitudinal grooves. The

resulting ultimate torque loads, which are pressed

cylinders with the individual variants of the longitudinal

groove able to withstand, are compared and evaluated.
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1 Úvod
Každý stroj se skládá z určitého počtu základních součástí, které jsou vůči sobě vhodným

způsobem uspořádány a vzájemně pospojovány. Významnou skupinou v sestavě strojních

zařízení tvoří konstrukční spoje, které jsou určené k přeměně jednoho druhu pohybu v jiný,

k přenosu nějaké veličiny, případně k její změně a někdy i ke změně formy mechanické

energie. Mezi nejčastěji užívané konstrukční spoje pro součásti s kruhovým průřezem patří

spojení nalisované.

Lisované spoje se řadí mezi spojení nepohyblivá, předepjatá a převážně nerozebíratelná.

Nalisováním se obecně myslí vpravení průměrově většího hřídele do menšího otvoru náboje.

Následně se ve stykových plochách indukuje rovnoměrně rozložený tlak, na kterém závisí

požadovaná únosnost spoje. Podle druhu vnějšího zatížení a způsobu jeho přenosu mezi

hřídelem a nábojem slouží spojení k přenosu kroutícího momentu a axiální síly – viz obr. 1

nebo k přenosu ohybového momentu a radiální síly – viz obr. 2.

Charakteristickým znakem a základním vstupním údajem každého nalisovaného spoje je jeho

přesah ∆𝑟. Vůči poloměru průřezu se jedná o hodnotu relativně malou. Zajišťuje pevné sevření

hřídele nábojem tak, že se hřídel s nalisovanou součástí chová z hlediska tvarové soudržnosti

jako celek.

Mezi hlavní důvody pro využívání nalisovaných spojení se řadí konstrukční jednoduchost a

velká únosnost při přenosu sil a momentů od klidného zatížení až po rázy. Nosný průřez hřídele

nemusí být zeslaben drážkou pro klín nebo pera a proto nemusí být potřeba spoj pojišťovat

proti uvolnění nebo posunutí. Mezi nevýhody nalisovaného spoje patří přesná výroba, náročná

montáž, nerozebíratelnost spoje, případně náročná demontáž.

Obr. 1 Přenos kroutícího momentu a axiální síly
nalisovaným spojem

Obr. 2 Přenos ohybového momentu a
radiální síly nalisovaným spojem
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Obr. 3 Nalisované ozubené
kolo

Obr. 4

Tohoto spojení se využívá k upevnění kol – viz obr. 3, valivých ložisek – viz obr. 4, řemenic – viz

obr. 5, setrvačníků, rotorů turbín a elektromotorů aj. na jejich hřídele nebo také k upevnění

ozubených věnců na tělesa kol.

Dále se spojení aplikuje u součástí, které se nedají z výrobních důvodů zhotovit celistvé, jako

jsou velké klikové hřídele – viz obr. 6, nákolky železničních kol – viz obr. 7, hřídelové spojky aj.

Nalisovaného spoje dosáhneme lisováním podélným, tj. za studena nebo lisováním příčným,

tj. za tepla.

Lisování za studena se zpravidla provádí u součástí malých rozměrů, tj. do průměru cca 50 𝑚𝑚

a je prováděné mechanicky pomocí lisu. Pro zajištění správné funkce spojení je nutné zkosit

ostré hrany na vnější i vnitřní součásti. Tím dojde k usnadnění nalisování, zmenšení lisovací síly

a zvýšení spolehlivosti spoje. Ostré hrany spojovaných součástí vyhlazují stykové plochy a tím

zmenšují přesah. Zejména je nutno pečlivě zkosit hranu na vnitřní součásti, která je zpravidla

z tvrdšího materiálu než vnější součást. Velikost zkosení bývá

𝛼 = 5° 𝑎ž 15°.

Záporem tohoto jinak jednoduchého způsobu je částečné stržení (plastizace) povrchových

nerovností a tím zmenšení původního přesahu a vznik možného zadírání a nerovnoměrné

deformace součástí. Aby nedocházelo k zadírání a výsledný spoj vyhověl předepsanému

namáhání, jsou stykové plochy naolejovány.

Obr. 4 Nalisované radiální
ložisko

Obr. 5 Nalisovaná
řemenice

Obr. 6 Kliková hřídel Obr. 7 Nákolky železničních
kol
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Lisování za tepla se provádí po ohřevu náboje pomocí nenásilného zasunutí součástí nebo

naopak po ochlazení hřídele. Po ustálení tepelně upravované součásti na původní teplotu

vznikne ve stykových plochách tlak, který odpovídá původnímu přesahu součástí ∆𝑟. Toto

příčné lisování nenarušených mikronerovností vede k pevnému sepětí povrchů a k únosnosti

spoje cca 1,5 krát vyšší než při lisování za studena. Teplota ohřevu je závislá na materiálu a

vzhledem ke změně jeho struktury by neměla přesáhnout 200°C 𝑎ž 400°𝐶. Ochlazování se

využívá spíše u menších hřídelů. Při použití kyseliny uhličité se dosahuje teploty −79°C a při

použití zkapalněného vzduchu až −196°C.

Z hlediska demontáže, jelikož se jedná o nepohyblivý spoj, vede násilné oddělení součástí

k poškození stykových ploch a někdy i k destrukci součástí. Po případné následné montáži již

spoj nedosahuje prvotní únosnosti. Výjimku mohou představovat spoje s nevelkým přesahem

snadno montovatelné i demontovatelné za tepla.

V praxi jsou naše výpočty a významné veličiny, jako je tlak ve stykových plochách určující

únosnost spoje a na něm závislý přesah ∆𝑟, ovlivněny skutečností, že průměry stykových ploch

lze vyrobit jen v rámci jistých tolerančních polí. Je nutné zvolit správné uložení v soustavě

jednotné díry, resp. v soustavě jednotného hřídele a skutečný přesah se tak bude pohybovat

v rozmezí daném zvoleným uložením. Toto vše je nutné zohlednit pro požadovanou funkci

nalisovaného spoje.
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2 Teorie tlustostěnných nádob
Uvažujeme konstrukční prvky tvaru dutého kruhového válce, zatížené rovnoměrně

rozloženými tlaky na vnitřním i na vnějším povrchu, přičemž tloušťka stěny tohoto válce není

zanedbatelná vzhledem k jeho poloměru. Deformace a napětí tělesa jsou rotačně symetrické

a závisí jen na vzdálenosti od osy rotace. Zároveň předpokládáme platnost Hookeova zákona

a napětí a deformace vyšetřujeme v takové vzdálenosti od okrajů nádoby, že napjatost ani

deformace nejsou ovlivněny okrajovými podmínkami. Tlustostěnné nádoby nemají

rovnoměrně rozložena napětí po tloušťce stěny a průběh těchto napětí odvozujeme z

vytknutého elementu ze stěny nádoby, viz. obr. 8.

Obr. 8 Element zobrazený v tlustostěnné nádobě

2.1 Rovnováha elementu v radiálním směru
K vytknutému elementu stěny přiřadíme hlavní napětí osové, tečné a radiální a zapíšeme

silovou rovnici rovnováhy pro radiální směr.

Obr. 9 Namáhání vytknutého elementu

(𝜎𝑟 + 𝑑𝜎𝑟) ∙ (𝑥 + 𝑑𝑥) ∙ 𝑑𝛼 ∙ 𝑏 − 𝜎𝑟 ∙ 𝑥 ∙ 𝑑𝛼 ∙ 𝑏 = 2 ∙ 𝜎𝑡 ∙ 𝑏 ∙ 𝑑𝑥 ∙ sin (
𝑑𝛼

2
)
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Jelikož d𝛼 je malý úhel, zavádíme sin(

[…]


𝑀𝑘 = 2 611 930 𝑁𝑚𝑚 .

Pro porovnání spočítáme nyní součinitel separace vlivu

𝛽 =
2 611 930 − 2 611 640

2 611 640
∙ 100 = 0,01 % .

Hodnotu kroutícího momentu se podařilo vlivem použité drážky v modelu zvýšit, nicméně se

však jedná o naprosto zanedbatelný rozdíl, který ani u takto relativně jednoduchého modelu

nehraje žádnou roli. Důležitý je však fakt, že vhodná úprava vnitřního povrchu náboje má

pozitivní vliv na přenos kroutícího momentu pro tento relativně jednoduchý 3D model

v programu Abaqus.

11 Závěr
Analýza nalisovaného spoje při zatížení kroutícím momentem proběhla několika metodami a

postupy. Spoj byl nejprve ze zadaných rozměrů hřídele a náboje, z materiálových vlastností a

z maximálního dovoleného napětí dimenzován analyticky. Klasickým výpočtem bylo tedy

spočítáno namáhání spoje, přesah a kroutící moment, který je spoj schopen přenést. Poté byl

tento spoj definován v programu Abaqus jako relativně jednoduchý 3D model, který byl

zatížen vhodným namáháním. Následkem namáhání spoje byl z grafu v programu odečten

maximální reakční, resp. kroutící moment, který model přenese. Poté byl vnitřní povrch náboje

několikrát upravován různými variantami axiálních drážek. Následně byl vliv drážek na

výsledný přenesený kroutící moment zpracován.

Z vypočtených dat vyplývá, že největší vliv na únosnost nalisovaného spoje a tedy i na přenos

kroutícího momentu má velikost stykové plochy mezi nábojem a hřídelem. Únosnost spoje

v axiálním směru je však navíc posílena vlivem zaklínění náboje v hřídeli. Tento jev zaklínění
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byl simulován na modelu v podobě axiální drážky přes celou šířku vnitřního povrchu náboje.

Úbytek stykové plochy způsobený touto drážkou má za následek menší přenos kroutícího

momentu než původní spoj bez drážky. Vliv této drážky v modelu nekompenzuje úbytek

stykové plochy. Z vypočtených dat bylo rovněž zjištěno, že úprava geometrie drážky nemá

významný vliv na přenos kroutícího momentu. Aby model s drážkou přenesl vyšší kroutící

moment než model bez drážky, musí být drážka dostatečně malá, aby svým vlivem

kompenzovala ztrátu stykové plochy. V našem případě dosahuje model s drážkou 𝑅2 o

axiálním rozměru drážky v intervalu (0; 6) vyššího kroutícího momentu, než spoj bez drážky.

Rozdíl těchto momentů bohužel není nikterak závratný. Je možné, že rozdíl kroutících

momentů modelu bez drážky a modelu s drážkou by se dal navýšit např. přidáním druhé

drážky. Tyto dvě drážky by byly na obvodu spoje umístěny po 180°. Analogicky lze takto

samozřejmě přidávat i více drážek, ale opět je nutné provést několik simulací modelu a najít

vhodný počet a vhodnou axiální velikost drážky a tímto postupem se pokusit navýšit rozdíl

kroutících momentů. Náš model však přenáší vyšší kroutící moment i pro drážky nereálně

malých axiálních rozměrů. Je tedy jasné, že při našem relativně hrubém síťování modelu

nemůžeme tento výsledek přisuzovat vlivu zaklínění náboje v hřídeli. Zde již hrají roli další

dopady drážky na spoj, jako je např. velké napětí, které v místě drážky vzniká. Pro náš

jednoduchý model a pro naše základní porozumění chování nalisovaného spoje po úpravě

stykového povrchu jsou však tyto výpočty dostačující.

Pokud bychom chtěli sledovat přesný reálný dopad axiálních drážek na přenos kroutícího

momentu, museli bychom model definovat mnohem podrobněji. Bylo by např. nutné zavést

do modelu plastické vlastnosti materiálu, uvažovat proměnné tření mezi hřídelem a nábojem,

přesněji definovat efekt zaklínění náboje v hřídeli a zvolit vhodné a dostatečně jemné síťování

modelu, obzvláště v místech drážky. Tím by se úloha stala daleko náročnější a přesahovala by

úroveň této práce.

Důležité hodnoty kroutících momentů, které přenesou různé vypočtené varianty jsou shrnuty

v tabulce na obr. 37.

Obr. 37 Použité varianty nalisovaného spoje a jejich kroutící momenty
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12 Seznamy

12.1 Seznam použitých označení

Název Značka Jednotka

osové napětí 𝜎𝑜 𝑁/𝑚𝑚2

radiální napětí 𝜎𝑟 𝑁/𝑚𝑚2

tečné napětí 𝜎𝑡 𝑁/𝑚𝑚2

radiální posuv 𝑢 𝑚𝑚

poměrné radiální prodloužení 𝜀𝑟 −

poměrné tečné prodloužení 𝜀𝑡 −

modul pružnosti v tahu 𝐸 𝑁/𝑚𝑚2

Poissonovo číslo 𝜈 −

integrační konstanta 𝐾 𝑁/𝑚𝑚2

integrační konstanta 𝐶 𝑁

tlak 𝑝 𝑁/𝑚𝑚2

přesah ∆𝑟 𝑚𝑚

tření 𝑓 −

kroutící moment spoje bez drážky 𝑀𝑘 𝑁𝑚𝑚

bezpečnost 𝑘 −

mez kluzu materiálu 𝜎𝑘 𝑁/𝑚𝑚2

redukované napětí 𝜎𝑟𝑒𝑑. 𝑁/𝑚𝑚2

dovolené napětí 𝜎𝐷 𝑁/𝑚𝑚2

lisovací síla 𝑇 𝑁

kroutící moment spoje s jednou drážkou 𝑀𝑘 𝑁𝑚𝑚

separace vlivu 𝛽 %
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