## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analýza nalisovaného spoje při zatížení kroutícím momentem</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Mansfeld</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Nesládek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma bakalářské práce vyžadovalo porozumění teorii pevnosti silnostěnných nádob včetně aplikace na případ nalisovaného spoje. Autor práce se musel seznámit se základy modelování pevnostních úloh metodou konečných prvků (MKP) v programu Abaqus.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání jsou beze zbytku splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce se zabývá návrhem nalisovaného spoje hřídele a náboje na základě analytického výpočtu vycházejícího z teorie silnostěnných nádob a nalisovaných spojů. Navržený spoj byl následně podroben numerické simulaci v programu Abaqus a výsledky porovnány s analytickým řešením. V další fázi autor hodnotil vliv zvolených konstrukčních úprav geometrie nalisovaného spoje na mezní hodnoty přenášeného krouticího momentu. Autor zde pracuje se zajímavou myšlenkou modifikace náboje podélnými drážkami při zachování hladkého povrchu hřídele, díky čemuž by mělo po nalisování dojít k vymačkání materiálu hřídele do drážek (slovy autora - „zaklínění“) a je předpokládáno díky tomu zlepšení vlastností parametrů spoje co do přenosu krouticího momentu. K postižení tohoto efektu se MKP jeví jako vhodný nástroj, který umožnil provedení poměrně komplexní citlivostní studie vlivu tvaru a rozměrů drážky na přenášený krouticí moment a práce díky tomu přináší řadu zajímavých výsledků.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má, z hlediska bakalářského stupně, solidní odbornou úroveň. Autor si osvojil teorii nalisovaných spojů a ovládl v rozsahu dostačujícím k naplnění cílů práce postupy modelování pevnostních úloh v programu Abaqus. Jako nedostatek lze vnímat opomenutí popisu simulačního modelu z hlediska použitého materiálového modelu, okrajových podmínek, interakcí a parametrů výpočetní sítě (je rozlišována pouze „jemná“ a „hrubá“ síť), což z hlediska reprodukce výsledků a budoucí možné návaznosti na toto téma je na škodu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zdařilá po grafické i jazykové stránce, text se velmi dobře čte a je s minimem gramatických prohřešků (místo „kroutící moment“ správně „krouticí moment“). Rozsah práce je úměrný bakalářské úrovni. Důležité matematické vztahy jsou dobře popsány, odvození jsou detailně naznačena. Přehlednosti by pomohlo sjednocení tematicky podobných kapitol do větších celků. Jediné, co lze k formální stránce vytknout, je forma grafů a obrázků exportovaných z Abaqusu, kdy jsou špatně čitelné popisky os a legendy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zvolené literární zdroje jsou odpovídající tématu práce. Chybí ovšem provázanost textu s bibliografickými zdroji.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autor na základě provedené citlivostní analýzy dospěl k závěru, že vliv většiny úprav na přenášený krouticí moment je zanedbatelný, resp. nedokáže dostatečně kompenzovat úbytek stykové plochy mezi nábojem a hřídelem. Zatímco při namáhání spoje v axiálním směru se vliv zaklínění projevuje pozitivně, při zatěžování krouticím momentem je tento efekt nepatrný a pouze v malém rozsahu rozměrů drážky se lze dobrat jistého, nicméně zanedbatelného, zlepšení parametrů. Vliv tvaru drážky se v posuzovaném rozsahu nepotvrdil. V závěru jsou diskutována možná vylepšení, resp. zjednodušení současného modelu (až na tomto místě čtenář vytuší, že byl použit elastický materiálový model).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autor splnil zadání práce v plném rozsahu a dospěl k řadě zajímavých výsledků. Práce je i přes drobné nedostatky přínosná a lze na ní navazovat. V této souvislosti prosím autora o zodpovězení následujících otázek:

- 1) V závěru je diskutována možnost zlepšení parametrů přidáním dalších drážek. Současný 3D model je dle tvrzení v práci již poměrně náročný na výpočetní čas a prostředky. Nabízejí se nějaké možnosti, jak výpočetní náročnost tohoto modelu i s ohledem na zmiňovanou možnost zvýšení počtu drážek zredukovat?
- 2) Na straně 24 jsou zmiňovány hodnoty napětí na vnitřním průměru náboje získané numerickou simulací, aniž by bylo řečeno, o jaké napětí se jedná. Prosím autora o konkretizování této veličiny a porovnání s analytickým výpočtem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.8.2017

Podpis: